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Duciɛ̈ŋ cï liääp
Duciɛ̈ŋ cï liääp e dhöl ye raan tɛk thïn, ye rɔt yök 
ku të yen käŋ luɔɔi thïn. E dhöl ye wook cɔk kɔc 
ye wook ku të ye wok ye tiɛ̈ŋ thïn. Enɔŋ kɔc juëc 
e kän e tɔ̈ ke tɔ̈ ke cïï rɔt waar në ɣän yiic kedhia 
ku në pïïric ebɛ̈n. Kɔc kɔ̈k aa lëu bïkë yök ke rilic 
në të ye kek tɛk thïn ku të ye kek röth yɔ̈k thïn në 
kepiɔ̈th në kegup ku në kɔc kɔ̈k.
Duciɛ̈ŋ cï liääp alëu bï ya dhöl ye raan kärilic 
gum të cen tëëk në kärac yiic në pïïric ka ajieth, 
acïe raan yenë ye lɔc bï käŋ ya looi në dhöl loi 
thok peei.
Raan ebɛ̈n atɔ̈ ke nɔŋ duciɛ̈ŋ loi thok peei. 
Duciɛ̈ɛ̈k aa ye cil në kaam ye kɔc cil ku bïkë dït ku 
kä ye kek tëëk thïn në pïïrdenic. Kɔc juëc aa ye 
tɔ̈ ke kek lääu nhïïm bïkë piöc në kä cïk kek tëëk 
thïn ku bïkë pïïrden waar të wïcë yeen. Aye raan 
tɔ̈ ke duciɛ̈ŋ cï liääp yök ke rilic arëët bï duciɛ̈ŋde 
ya gël. Ayekë kä yekë röth yök e kek nɔŋ kä yekë 
keek tak ku kä yekë yɔ̈k në kepiɔ̈th e ke cï ɣet 
nhial arëët ku aa yekë yök ke rilic bïkë kä pïïr 
eluɔ̈ɔ̈t mac thïn. Keek aa käŋ looi në dhöl cïkë lëu 
bïkë gël, ku yekë yök ke rilic bïkë ceŋ ku luuikë 
ɣän tɔ̈ kek thïn ka kenë kɔc. Në wɛ̈t de ke kädhal 
keek käk, në ɣän juëc aa yekë käjuëc ril yiic yök 
ku ye ciɛɛŋden kenë kɔc kɔ̈k, kɛmken kenë kɔc ye 
kek piny rɔ̈m, luɔi ku thukul ye kë yic riɛl.1

Kɔc kɔ̈k aa yekë tuɛny ke duciɛ̈ŋ cï liääp ye thɔ̈ɔ̈ŋ 
lan yen baipola dïthorda. Tuaany de duciɛ̈ŋ cï 
liääp ayenë kɛm ke miɛt de piɔ̈u tɔ̈ piiny ku miɛt 
de piɔ̈u tɔ̈ nhial cekic ku të ye raan käŋ luɔɔi thïn 
cï kaam bääric jɔt tuɔ̈l thïn.Tuaany de baipola 
ayenë kä ye tuɔ̈l në kɛm  riääk de nhom ka piɔ̈n 
lɔpäk. Wël ke lëk kɔ̈k jam në baipola aa tɔ̈ të 
de awereŋ nyooth wël në Baipola tɔ̈ në ke kä 
nyoothë keek tënë yic.
Tuɛny ke duciɛ̈ŋ cï liääp aa ye kädhal kɔc në biäk 
de tuaany de nhom të ye duciɛ̈ŋdu ye yïïn ku kɔc 
kɔ̈k käril yiic ku guɔ̈m. Kuɛt juëc wääc ke duciɛ̈ŋ 
cï liääp kä tɔ̈ e kek lëu bïkë yeen cɔk tul, ku kä ye 
keek tïŋ ku nyooth keek aa ril yiic arëët.  
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Tuɛny ke duciɛ̈ŋ cï liääp aa tɔ̈ ke kek kuɔ̈t ku aa 
nɔŋ yiic döm ye kek dɔm thïn wääc. Alëu bï yic 
riɛl bï kë bïï duciɛ̈ŋ cï liääp yök.  

Tëëk cenë kä ke duciɛ̈ŋ cï liääp tɛ̈ɛ̈k 
yic:
Kuɛt kɔ̈k ke duciɛ̈ŋ cï liääp wääc aa yïï:

Duciɛ̈ŋ cï liääp cïï kɔc wïc: Aye tɔ̈ ke cïe diɛɛr në 
kɔc kɔ̈k ye ɣet agut të yen bɛ̈n ke ŋöth ku wïc tɔŋ, 
ka bï kä adöc ke kɔc kɔ̈k riɔ̈ɔ̈k.

Duciɛ̈ŋ cï liääp nhiaar rëër yetök: Amɛɛn arëët 
bï gɔ̈k ka bï rɛɛc, ke tɔ̈ ke riɔ̈ɔ̈c guɔ̈p arëët.

Duciɛ̈ŋ cï liääp lɔririir: E käŋ looi ke cïï në kë 
wɛ̈ɛ̈c, luui kä lëu bïkë kërac ka käril yiic bɛ̈i, rɔt 
yök ke nɔŋ kë jöör een, e tɔ̈ ke cï ŋeeny ku agöth 
ku të yen yepiɔ̈u yɔ̈k thïn e tɔŋ.

Duciɛ̈ŋ cï liääp ye raan rɔt nhiaar arëët: Aye 
gam ke yïn piath awär kɔc kɔ̈k.

Duciɛ̈ŋ cï liääp de raan yenhom tääu tökic cïe 
puɔ̈l: E tɔ̈ ke ye kɔc kɔ̈k pɛ̈n nhomlääuden ku wïc 
bï wɛ̈tde yen bï luui, e nhom tääu bï kë loi ebɛ̈n 
bï dhiil dik arëët, lööŋ ku bï käŋ dhiil looi bïkë dik 
arëët, acïe lëu bï kë cï dhiɔp ka kë dhuɔɔŋ ka cï 
kuɛm cuat wei.

Duciɛ̈ŋ cï liääp ye raan luui kä cïe piath ku cïn 
kɔc ciɛ̈ŋ kenë yeen: Acïn këpiath ye tak bï luɔ̈i 
kɔc kɔ̈k ku ke tɔ̈ ke nɔŋ kä ye keek tak ayekë cïï bï 
luui, cït ‘tɛ̈k tɛ̈k lueth’- në luɛl dɛ̈t, aye gam mɛn 
ke kë ye tak alëu bï yïn kɔc kɔ̈k wel nhïïm ku kä 
ye tuɔ̈l wel waar në kä ye keek tak. 

Kɔc tɔ̈ kenë tuɛny ke duciɛ̈ŋ cï liääp eluɔ̈ɔ̈t aa 
yekë kuc lan nɔŋ kek kë cï liääp rin ye dhöl ye 
kek tɛk thïn ku të ye kek käŋ luɔɔi thïn e ciɛ̈t ke tɔ̈ 
cït mɛn thɛɛr enɔŋ keek ku ye biäk de duciɛ̈ŋden. 
Kä yekë keek tak ku duciɛ̈ɛ̈kken aa lëu bïkë tɔ̈ ke 
ye dhöl ye kek röth gël në ajieth ka kädhal keek.
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Kä nyooth yeen:
Kä ye duciɛ̈ɛ̈k cï liääp nyuɔɔth aa yekë të ye raan 
käŋ luɔɔi thïn në kɛm kɔ̈k ke pïïr. Te yenë käŋ 
wuɔ̈ɔ̈c thïn e bï kɔ̈c tɔ̈ kenë kä ke duciɛ̈ɛ̈k cï liääp 
e mɛn ye duciɛ̈k tɔ̈ ke ɣet tëmec arëët ku, në ɣän 
juëc yiic, kek aa cïï tɔ̈ e kek röth lëu bïkë röth 
waar ka bïkë waar.

Tuɛny ke duciɛ̈ŋ cï liääp eluɔ̈ɔ̈t aa cïï kek ye yök 
në akïm agut cï raan tuaany cï run ke 18 dööt rin 
yenë duciɛ̈ŋda e tɔ̈ ke cil agut cï ye runë.

Mïthkor ku riɛ̈nythi aa nɔŋ kä ye röth waar në 
gupken yiic ye të ye kek röth yɔ̈k thïn në kepiɔ̈th 
ku kä nyooth keek aa lëu bïkë tɔ̈ e ke thöŋ kenë 
duciɛ̈ŋ cï liääp. Na yök rɔt ke yïn tɔ̈ wenë kä ke 
duciɛ̈ɛ̈k cï liääp diir yïïn ku riäkkë pïïrduɔ̈ɔ̈n thɛɛr 
piath nyic, ke yïn tïŋ akïmdu.

Kä kɔ̈k ye nyuɔɔth mɛn ke raan anɔŋ duciɛ̈ŋ cï 
liääp aa lëu bï yïï käk tɔ̈ thïn:

•	 piɔ̈u riääk ku piɔ̈u miɛt në kaam thok eluɔ̈ɔ̈t
•	 rɔt gɛ̈ɛ̈i arëët enɔŋ kɔc kɔ̈k bï kuɔny
•	 anhiaar rɔt arëët (dït de piɔ̈u ku adhäl kɔk kɔ̈k 

arëët)
•	 ciɛɛŋ awuɔɔu kenë kɔc kɔ̈k 
•	 rɔt mɛc wei në kɔc yiic
•	 gɔ̈th ku awuɔɔudït
•	 diɛu de piɔ̈u ku cïï kɔc kɔ̈k ye gam piɔ̈th
•	 ye yic riɛl bï määth kenë kɔc
•	 wïc kë bï yeen cɔk mit piɔ̈u ka bï yeen cɔk 

kueth
•	 cïï kä ye miɛt ka riääk de piɔ̈u ye gël apiath
•	 löödïït de miäu ku wɛl rac lööm
•	 rɔt luɔ̈i kërac, ka ye jam ye bï rɔt nɔ̈k ka bï 

them bï rɔt nɔ̈k  

Raan ebɛ̈n alëu bï kɔ̈k ke käk yök në kaam thök 
ebɛ̈n ku acïe raan ebɛ̈n nɔŋ tuaany de duciɛ̈ŋ 
cï liääp yen bï naŋ ke kä nyooth tuaany käk në 
biäkdïït akɔ̈l- në nyindhia- ka na diɛɛrë në töŋ de 
ke kä ye keek yök në yepiɔ̈u ke kek tɔ̈ kenë yïïn, 
ke yïn bï kuɔɔny dhiil wïc enɔŋ akïmdu. 

Kä yeen bɛ̈i:
Akuc yeŋö ecök yenë tuɛny ke duciɛ̈ŋ cï liääp cɔk 
bɛ̈i. Kë tɔ̈ eya, kä ye tuɔ̈l aa lëu bïkë yeen cɔk lëu 
rɔt bï raan dɔm. Keek aa tɔ̈ yïï käk thïn:

•	 duciɛ̈ŋ cï liääp tɔ̈ në kuan de raanic ka kä kɔ̈k 
ril yiic ke tuaany de nhom

•	 ciɛɛŋ rac ka pɛ̈l wei në kaam ɣɔn yen meth
•	 ciɛɛŋ rɛɛc lɔririir tɔ̈ baai ɣɔn yen meth
•	 bï yök ke enɔŋ kë ciɛɛŋ meth tuaany
•	 jäl mëdhiëth në dhöl thuɔɔu, ka däk e cï kɔc 

jiɛth piɔ̈th wei, ɣɔn tɔ̈ raan ke ye meth
•	 kädït kɔ̈k ke ajieth cï tuɔ̈l enɔŋ raan 

Kɔc tuaany në duciɛ̈ŋ cï liääp acïïkë ye lɔc bïk ya 
tɔ̈ në dhöl ye kek käŋ luɔɔi thïn, ku aa cïkë tɔ̈ ke 
kek cɔk tuaany de nhom cï liääp tul enɔŋ keek.

Yök de kuɔɔny:
Kuat de dɔ̈c e tɔ̈ cït mɛn ye tuaany de duciɛ̈ŋ cï 
liääp yïndi yen tɔ̈. Tuɛny juëc ke duciɛ̈ŋ cï liääp aa 
ye thiääk kenë kädhal kɔc ke tuaany de nhom, 
agut na mɛn cɛk duciɛ̈k e tɔ̈ në ɣän juëc ke ye 
tɔ̈ në kaam bäär ku cï ceŋ. Kë nyooth een e cït 
mɛn, duciɛ̈ŋ ye cɔl duciɛ̈ŋ cï liääp ye raan yɛ̈k 
tɛ̈k lueth, riɔ̈ɔ̈c ku bï töŋ cïe ye puɔ̈l muk athiääk 
kenë duciɛ̈ŋ cï liääp ye raan yenhom tääu në töŋ 
cïe puɔ̈l, duciɛ̈ŋ cï liääp ye raan rɔt mɛc wei në kä 
looi kɔc kɔ̈k keek agut cï duciɛ̈ŋ cï liääp cïï raan 
ye cɔk täk apiath, ku agut duciɛ̈ŋ ye raan riɔ̈ɔ̈c bï 
rëër të tɔ̈ kɔc kɔ̈k thïn. Në wɛ̈t de duciɛ̈ŋ cï liääp 
ye raan cɔk tɔ̈ ke lɔririir, dɔ̈c ye looi në dhöl de 
jam aa ye dɔ̈c tɔ̈ tueeŋ. Dɔ̈c në wal alëu bï luui bï 
kä kɔ̈k cath kenë tuaany de duciɛ̈ŋ cï liääp. Në 
wɛ̈t de duciɛ̈ŋ cï liääp de ciɛɛŋ lɔririir, kä ke dɔ̈c 
ye keek looi në dhöl de jam kek aa ye kä ke dɔ̈c 
tɔ̈ tueeŋ.

Alëu bï yic riɛl bï kë e bïï tuaany de duciɛ̈ŋ cï liääp 
yök ku në aköl kɔ̈k kɔc nyic kä ke pial e guɔ̈p aa 
lëu bïkë tuaany gɔɔt enɔŋ raan. Alëu bï piath bï 
dumuŋ nyic raan tuaany arëët bï akïm neen bï 
kony në juiɛ̈ɛ̈r d kë loi rɔt ku bï tɔ̈ ke ye kuɔɔny 
yiɛ̈k raan nɔŋ kä nyooth tuaany.
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Në wɛ̈t the Awereŋ de Wël ke Lëk
Ke wël ke lëk käk aa cïe wɛ̈t lëk akïm në kë bï looi ku kë cïï 
bï looi. E wɛ̈t de lëk epath ku aa cïï jam në kä ke yenhdu tɔ̈ 
yïn ke thïn, tän tɔ̈ pial e guɔ̈pdu, kä ke pial e nhom tɔ̈ kenë 
yïïn ku kä wïc keek thïn. Duk ke wël ke lëk käk löm bï yïn 
tuaanydu, ka tuaany de raan dɛt dɔɔc ku duk wɛ̈t cï akïm 
lueel në kë ba looi cïe piŋ ka ba të wïc yïn een gɔ̈ɔ̈u rin kë tɔ̈ 
në ke wël ke lëk käk yiic. Guɔ̈ɔ̈t de kä ke pial guɔ̈p aa bï keek 
dhiil ɣäth enɔŋ kɔc nyic lon kä ke pial e guɔ̈p. Na tɔ̈ ke yïn 
dak piɔ̈u, ke yïn ye wɛ̈t akïm wïc bï yïïn lɛ̈k kë ba looi.
Të e löömë keek thïn
Ye awereŋ kän nyooth wël e lööm enɔŋ dɛ̈t cï gɔ̈t thɔ̈ŋ 
kenë yeen cï ɣäth aɣeer në wɛbthait de reachout.com. Kë 
e löömë yeen thïn alëu bï tïŋ të https://au.reachout.com/
articles/what-are-personality-disorders

Ɣän kɔ̈k e yök keek thïn aa yïï
What is borderline personality disorder? - Mental health 
and psychosocial disability (nsw.gov.au) -  
https://www.health.nsw.gov.au/mentalhealth/
psychosocial/foundations/Pages/types-bpd.aspx

Awereŋ nyooth wël kän e looi:
Embrace Multicultural Mental Health 
Mental Health Australia
9-11 Napier Close
Deakin, ACT 2600
T +61 2 6285 3100 
E multicultural@mhaustralia.org
embracementalhealth.org.au

Na cak amɛn ŋoot nyïnydaan de dɔ̈c lui apiath 
de tuaany duciɛ̈ŋ cï liääp ŋot ke gony, të yenë 
dɔ̈c ye dac looi wïc ke të bï yen tɔ̈ ke lui kenë yen 
apiath. 

Ba lɔ enɔŋ akïm yen e ke të piath bï yïn ye yeen 
jɔɔk thïn na wïc kuɔɔny në kä ke pial e nhom. 
Awereŋ de kä tɔ̈ të de Getting Professional Mental 
Health Help (Yök de Kuɔɔny Enɔŋ Kɔc Nyic Dɔ̈c në Kä 
ke Pial e Nhom) anɔŋic wël kɔ̈k ke lëk jam në kä 
ke kɔc wïc kuɔɔny enɔŋ kɔc nyic luɔɔi në ye wɛ̈t 
kän.

Na cïï nhiaar ba jam wenë akïmdu në wɛ̈t de 
tuaanyduɔ̈ɔ̈n de nhom, ke yïn lëu ba akïm dɛ̈t bï 
yïn guɔ̈p lɔyum wenë yeen wïc. Alëu bï ya kaam 
jɔt ba akïm bï piath kenë yïïn yök.

Projec Air anɔŋ kä yenë luui cï juiɛ̈ɛ̈r kɔc ye 
keek kuɔny ku bɛ̈iken,kɔc lui etök & [ku] 
dumuuk nɔŋ yiic awereek nyooth wël, kä cï 
raan löm keek ku akëkööl ku bidiyooi nyooth 
kä cï raan ke tëëk thïn luui në keek. Nem 
https://www.uow.edu.au/project-air/resources/ 
ba wël ke lëk kɔ̈k yök.

Të wïc yïn kuɔɔny emɛɛn
Na ye tak mɛn ke nɔŋ raan lëu bï rɔt luɔ̈i ɣän tök 

ka kɔc kɔ̈k, ke yïn cɔl kuɔɔny të cïn gääu.

Cɔl kɔc ke ajuiir ke kuɔɔny në kärilic ye tuɔ̈l

Yuɔ̈pë abac arak diäk (000)

Cɔl Lifeline

Yuɔ̈pë 13 11 14

E ɣɛ̈thë aɣeer në run de 2021
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